



平成25年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月15日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
 コード番号 8247 URL <http://www.daiwa-dp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営戦略本部長 (氏名) 斉藤 尚善 TEL (076) 220-1100
 四半期報告書提出予定日 平成24年10月15日
 配当支払開始日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第2四半期の連結業績(平成24年3月1日～平成24年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
25年2月期第2四半期	24,617 △2.7	86 △31.4	103 △3.3	△18 -
24年2月期第2四半期	25,300 △21.3	126 -	107 240.1	2 △99.2

(注) 包括利益 25年2月期第2四半期 △167百万円 (-%) 24年第2月期第2四半期 △211百万円 (-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第2四半期	△0.67	-
24年2月期第2四半期	0.10	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年2月期第2四半期	45,159	5,744	12.7	204.42
24年2月期	46,855	5,911	12.6	210.36

(参考) 自己資本 25年2月期第2四半期 5,744百万円 24年2月期 5,911百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	-	0.00	-	0.00	0.00
25年2月期	-	0.00	-	0.00	0.00
25年2月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成25年2月期の連結業績予想(平成24年3月1日～平成25年2月28日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	52,000 △0.0	420 4.0	270 2.4	100 9.9	3.56

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ「2. その他の情報」をご覧ください。）

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 有
新規 1 社（社名 ）、除外 1 社（社名 株大和ハウジング）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年2月期2Q	30,017,000株	24年2月期	30,017,000株
② 期末自己株式数	25年2月期2Q	1,915,311株	24年2月期	1,913,650株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年2月期2Q	28,102,519株	24年2月期	28,104,653株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、平成24年10月15日付にて、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) 重要な後発事象	8
4. (参考)個別業績の概要	9
(1) 平成25年2月期第2四半期の個別業績	9
(2) 平成25年2月期の個別業績予想	9
(3) 個別店別・商品別売上高	10

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

①業績の概要

当第2四半期連結累計期間(3~8月)におけるわが国経済は、長引くデフレの影響など、先行き不透明な状況で推移いたしました。

百貨店業界におきましても、総じて厳しい状況が続きました。

この間、当社企業グループといたしましては、主力の百貨店業におきまして「ライフスタイル・ソリューション型百貨店」づくりを目指し、積極的な営業活動を展開して参りました。

香林坊店では、3月に婦人ファッションと暮らしのフロアを改装し、昨年9月に実施した食品売場改装との相乗効果により、概ね堅調に推移いたしました。

また、富山店では、婦人ファッションを中心とした見直しを行い、幅広い顧客層に支持される百貨店として魅力向上に努めて参りました。

こうしたリニューアルにより、顧客層の拡大を図るとともに、店舗営業を利益効率視点から見直し、改善改革に取り組んで来たところでございます。

加えて、諸経費面につきましても、LED照明の導入を更に進めるとともに包装資材の一括発注などコスト管理を徹底し、一段の圧縮に努めて参りました。

一方、その他事業におきましても、経営効率向上に取り組んで参りました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	246億1千7百万円
・営業利益	8千6百万円
・経常利益	1億3百万円
・四半期純損失	1千8百万円

となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、451億5千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億9千5百万円減少しました。これは主として、有利子負債の返済及び売掛金や棚卸資産を圧縮したことに加え、投資有価証券の時価評価によるものであります。

負債については、394億1千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億2千8百万円減少しました。これは主として、有利子負債の返済によるものであります。

純資産については、57億4千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億6千7百万円減少しました。これは、その他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年10月3日に、第2四半期連結累計期間の営業利益・経常利益を連結・個別とも上方修正しておりますが、今後の消費動向の先行きは不透明であり、現時点におきましては平成24年4月13日付「平成24年2月期決算短信」において発表いたしました通期業績予想を据え置いております。

2. その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当社の連結子会社である株大和ハウジングは平成23年5月23日に事業を終了し、平成24年1月31日に解散決議を行い、平成24年5月31日をもって清算いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

② 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化が生じておらず、かつ、一時差異等の発生状況に大幅な変動がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正により、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,526	3,637
受取手形及び売掛金	2,131	1,975
商品及び製品	3,557	3,228
仕掛品	21	5
原材料及び貯蔵品	75	76
繰延税金資産	52	75
その他	444	377
貸倒引当金	△28	△33
流動資産合計	10,781	9,343
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	45,964	45,906
減価償却累計額及び減損損失累計額	△30,500	△30,554
建物及び構築物（純額）	15,464	15,351
機械装置及び運搬具	628	629
減価償却累計額及び減損損失累計額	△547	△558
機械装置及び運搬具（純額）	81	70
土地	9,982	9,981
その他	1,146	1,211
減価償却累計額及び減損損失累計額	△772	△804
その他（純額）	373	406
有形固定資産合計	25,901	25,810
無形固定資産		
施設利用権	7	7
ソフトウェア	22	153
無形固定資産合計	29	160
投資その他の資産		
投資有価証券	2,320	2,093
差入保証金	7,639	7,574
繰延税金資産	82	73
その他	99	103
投資その他の資産合計	10,142	9,844
固定資産合計	36,073	35,816
資産合計	46,855	45,159

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,072	2,875
短期借入金	12,891	12,741
1年内返済予定の長期借入金	979	1,856
リース債務	21	37
未払金	342	366
未払消費税等	42	35
未払法人税等	35	24
未払事業所税	46	23
未払費用	101	78
商品券	7,653	7,203
預り金	4,710	4,359
賞与引当金	36	34
商品券等回収損失引当金	712	726
ポイント引当金	92	112
その他	100	194
流動負債合計	30,838	30,667
固定負債		
長期借入金	6,876	5,599
リース債務	53	83
繰延税金負債	752	672
再評価に係る繰延税金負債	362	362
退職給付引当金	1,647	1,617
資産除去債務	188	189
環境対策引当金	24	24
その他	197	196
固定負債合計	10,104	8,747
負債合計	40,943	39,415
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,462	3,462
資本剰余金	1,151	1,151
利益剰余金	864	845
自己株式	△588	△588
株主資本合計	4,890	4,871
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	160	11
土地再評価差額金	861	861
その他の包括利益累計額合計	1,021	873
純資産合計	5,911	5,744
負債純資産合計	46,855	45,159

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
売上高	25,300	24,617
売上原価	19,232	18,969
売上総利益	6,068	5,647
販売費及び一般管理費	5,941	5,560
営業利益	126	86
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	37	36
持分法による投資利益	13	—
長期未回収商品券	305	274
その他	190	242
営業外収益合計	547	554
営業外費用		
支払利息	192	170
商品券等回収損失引当金繰入額	227	260
その他	146	107
営業外費用合計	567	537
経常利益	107	103
特別利益		
店舗閉鎖損失引当金戻入額	384	—
投資有価証券売却益	58	—
特別利益合計	443	—
特別損失		
固定資産除却損	29	86
減損損失	204	41
商品処分損	180	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	102	—
その他	51	—
特別損失合計	568	128
税金等調整前四半期純損失(△)	△18	△24
法人税、住民税及び事業税	25	8
法人税等調整額	△46	△14
法人税等合計	△21	△5
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	2	△18
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2	△18

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	2	△18
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△170	△148
持分法適用会社に対する持分相当額	△44	—
その他の包括利益合計	△214	△148
四半期包括利益	△211	△167
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△211	△167

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

平成24年9月10日に、当社が保有する非上場株式一銘柄を譲渡する意思表示を行い、平成24年10月12日に譲渡益が確定いたしました。これにより平成25年2月期第3四半期連結累計期間の連結財務諸表において、134百万円の保有有価証券譲渡益を計上いたします。

4. (参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 平成25年2月期第2四半期の個別業績(平成24年3月1日～平成24年8月31日)

【個別経営成績】

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第2四半期	23,300	△1.4	240	0.2	147	46.7	69	△75.8
24年2月期第2四半期	23,630	△21.8	239	952.1	100	-	287	△25.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第2四半期	2.48	-
24年2月期第2四半期	10.24	-

【個別財政状態】

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年2月期第2四半期	41,868	4,561	10.9	162 31
24年2月期	41,851	4,640	11.1	165 12

(参考) 自己資本 25年2月期第2四半期 4,561百万円 24年2月期 4,640百万円

(2) 平成25年2月期の個別業績予想(平成24年3月1日～平成25年2月28日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	50,000	2.0	700	16.9	220	5.4	100	△71.1	3 56	

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

(3) 個別店別・商品別売上高
【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第2四半期累計期間 〔自平成23年3月1日 至平成23年8月31日〕		当第2四半期累計期間 〔自平成24年3月1日 至平成24年8月31日〕		増減金額	対前年 同期比
		金 額	構成比	金 額	構成比		
香 林 坊 店		11,603	49.1	11,507	49.4	△96	△0.8
富 山 店		9,113	38.6	9,120	39.1	6	0.1
高 岡 店		2,912	12.3	2,672	11.5	△240	△8.3
合 計		23,630	100.0	23,300	100.0	△329	△1.4

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第2四半期累計期間 〔自平成23年3月1日 至平成23年8月31日〕		当第2四半期累計期間 〔自平成24年3月1日 至平成24年8月31日〕		増減金額	対前年 同期比
		金 額	構成比	金 額	構成比		
衣 料 品		8,955	37.9	8,882	38.1	△73	△0.8
身 回 品		3,129	13.3	3,245	13.9	115	3.7
雑 貨		2,868	12.1	2,711	11.6	△157	△5.5
家 庭 用 品		1,394	5.9	1,223	5.3	△171	△12.3
食 料 品		6,358	26.9	6,458	27.7	99	1.6
そ の 他		922	3.9	779	3.4	△142	△15.5
合 計		23,630	100.0	23,300	100.0	△329	△1.4